Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Joaquim Nabuco, 11-Centro-CEP: 13320-370. Salto-SP

E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                                                         GESTÃO 2018/2019

1

CMAS

ATA N 26/2018 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS REALIZADA AOS 20 DIAS
DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2018

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 08hs30, na
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, localizada na Rua Joaquim Nabuco, n°.
11 – Centro. Salto/SP; ocorreu a reunião extraordinária, do CMAS-Conselho Municipal de
Assistência Social para aprovação do PMAS. A Conselheira Ana Lucia Martinhão de
Souza, justificou ausência. A presidente senhora Sirlei Castellan Rosa Freitas, iniciou
oficialmente a reunião saudando aos presentes e passou a palavra a Secretária Interina da
Ação Social e Cidadania senhora Cristiane dos Santos de Souza Vitorio, que passou a
explanar a respeito do PMAS, apresentando por meio eletrônico o sistema de cada bloco,
seus itens e subitens, tirando as dúvidas que surgiam. Os blocos gerais sobre os quais
relatou foram: 1.Identificação, 2.Diagnóstico socioterritorial, 3.Rede de Proteção Social,
4.Interfaces com outras políticas públicas, 5.Financiamento, 6.Planejamento e 7.Vigilância,
monitoramento e avaliação. Após a explanação detalhada do Plano, foi colocado em
votação a aprovação do PMAS, os Conselheiros votaram unanimemente a favor com total
de 6 votos. A secretaria senhora Cristiane, explicou ao colegiado que ainda não estava
sendo possível acessar a parte do CMAS no site do PMAS, por este motivo, a presidente e
a secretaria executiva ficarão responsáveis por realizar o preenchimento do Plano no site,
posteriormente. Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia Guimarães Raggio,
secretária executiva deste Conselho, encerro a presente ATA, que após lida será assinada
pela presidente desse conselho e as Conselheiras presentes.

_____________________________
Sirlei Castellan Rosa Freitas

Presidente do CMAS

Claudimara Rita Santa Rosa  (Titular SC)________________________________________

Roseli Aparecida Lourenço (Suplente

SC)________________________________________

          Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Joaquim Nabuco, 11-Centro-CEP: 13320-370. Salto-SP

E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                                                         GESTÃO 2018/2019

2

CMAS

Martha Vanice Rossi  (Titular SC)_____________________________________________

Tatiana Ramos de Oliveira Arpis (Titular PP) _____________________________________

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Capitelli (Suplente PP)_____________________________

Elaine Cristina Lourençon (Titular PP)__________________________________________

Juliana Pervital Marques Gomes (Titular SC)_____________________________________

Cristina Roberto Xavier (Titular PP) ____________________________________________

Silvia Maciel da Cunha (Suplente SC)

___________________________________________

Iraci Maria da Silva dos Santos (SC)____________________________________________